Договор
оказания платных образовательных услуг
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным
учреждением № 7  города Калуги
и родителями (законными представителями) ребенка (с 5 до 7 лет)
г. Калуга

                                           «_____» _______________   20____г.
            Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 7  города Калуги (далее – Дошкольное учреждение), осуществляющее образовательную деятельность по образовательной программе дошкольного образования на основании лицензии № 178 от 26.05.2015, выданной министерством образования  и  науки  Калужской области на срок – бессрочно, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего Куренковой Людмилы Алексеевны, действующего на  основании  Устава, утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги 13.07.2015 № 8814-ПИ (с изм. от 28.05.2018 г. № 5368-пи) и  родителями (законными представителями)
____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего (мать, отец, опекун, попечитель))
_________________________________________________________________________________________________________________
именуемые   в дальнейшем Заказчик, действующих в интересах несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение, дата рождения)
проживающего по адресу:____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________,
                                        (адрес места жительства несовершеннолетнего (с указанием индекса))
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставлять Заказчику платные образовательные услуги (обучение по дополнительной образовательной программе физкультурно-спортивной направленности «Юный футболист»), а Заказчик обязуется оплачивать оказываемые образовательные услуги на условиях настоящего Договора. Наименование и количество оказываемых услуг, срок их оказания определяются в Приложении № 1 к настоящему Договору, являющимися его неотъемлемой частью.
1.2. Образовательные услуги проводятся в очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем Учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием в течение учебного года (за исключением выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, других форс-мажорных обстоятельств).
1.3. В соответствии с учебным планом, срок обучения по дополнительной образовательной программе физкультурно-спортивной направленности «Юный футболист» на   момент   подписания настоящего Договора составляет ______ месяца(ев); 8 (восемь) раз в месяц, 2 раза в неделю, 4 часа в месяц.
.
2. Обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. До заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992  № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
 «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Обеспечивать доступ к информации для ознакомления с Уставом Дошкольного учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
2.1.4. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма,
____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. Обучающегося)
____________________________________________________________________________________________
(дата, место рождения)
в группу на обучение по дополнительной образовательной программе физкультурно-спортивной направленности «Юный футболист».
2.1.5. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных Договором.

2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранные образовательной программой условия её освоения. Обеспечить для проведения образовательной деятельности помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.5. Обеспечивать охрану жизни и здоровья Обучающихся, выполнение требований охраны труда и противопожарной безопасности.
2.1.6. Осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию дополнительной образовательной услуги в соответствии с Программой.
2.1.7. Соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям профессиональной этики.
2.1.8. Уважать честь и достоинство Обучающихся и других участников образовательных отношений.
2.1.9. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения, обработки и распространения персональных данных Заказчика и Обучающегося.
2.1.11. .Вести учет оказываемых услуг и посещаемости Обучающихся.
2.1.12. При невозможности оказать услуги Исполнитель обязан заблаговременно предупредить об этом Заказчика.
2.1.13. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном п.1.1. настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.14. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.15. Сохранить место за Обучающимся в системе оказываемых платных дополнительных образовательных услуг в случае пропуска занятий по уважительным причинам, при условии своевременной и в полном объёме оплаты услуг, предусмотренных п.4.2.
2.1.16. Сопровождать Обучающегося из группы  Дошкольного учреждения, в которой он осваивает основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на время получения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, и сопровождать Обучающегося в группу для продолжения освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
2.1.17. Соблюдать настоящий Договор.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. При зачислении Обучающегося в  группу на обучение по дополнительной образовательной программе физкультурно-спортивной направленности «Юный футболист» и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом Дошкольного учреждения и другими локальными нормативными документами.
2.2.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий Обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Исполнителем и Обучающимся и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения,  приостановления и прекращения этих отношений, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-управленческому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.2.3. Обеспечить Обучающегося за свой счет материалами, необходимыми для надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг.
2.2.4. Обеспечить регулярное  посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утверждённому расписанию.
2.2.5. Своевременно извещать Исполнителя приходить о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.2.6. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.
2.2.7. Восполнить материал занятий (способ выбирает Исполнитель), пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объёма услуг, оказываемых в соответствии с п.1.1. настоящего Договора.
2.2.8. Заблаговременно уведомлять в письменном виде администрацию Дошкольного учреждения о прекращении посещений занятий Обучающимся.
2.2.9. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2.2.10. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.11. Своевременно производить оплату за услуги, указанные в Приложении № 1 настоящего Договора.
2.2.12. Доверять реализацию права, указанного в пункте 2.1.16., работникам Дошкольного учреждения.
2.2.13. Заказчик, согласно заявлению, добровольно отказывается от оказания образовательной услуги по реализации основной образовательной программы дошкольного образования Дошкольного учреждения своим ребёнком в пользу дополнительной услуги по Программе 2 занятия по 25 минут в неделю, 4 раза в месяц) с ____________________  по 31.05.20_ г.
2.2.14. Соблюдать настоящий Договор.
3. Права Сторон
3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
3.1.2. Предоставлять Обучающемуся  дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности по реализации основной образовательной программы дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 7 города Калуги) наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
3.1.3. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлечённых к работе по предоставлению платных услуг, в исключительных случаях при возникновении потребности решать вопрос о замене педагога.
3.1.4. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие право Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
3.1.5. На защиту профессиональной чести и достоинство работников Исполнителя.
3.1.6. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1.1. настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; об успехах в обучении.
3.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения, знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса по дополнительному  образованию.
3.2.3. Получать полную и достоверную информацию о результатах педагогической диагностики Обучающегося.
3.2.4. Защищать права и интересы Обучающегося.
3.2.5. По своему выбору,  при нарушении Исполнителем сроков оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги), либо, если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок:
-
назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
-
поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
-
расторгнуть договор.
3.2.6. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
-
безвозмездного оказания образовательных услуг;
-
соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
-
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
3.2.7. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
3.2.8. Отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.
3.2.9. Отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
3.3. Обучающийся имеет право:
3.3.1. Получать образовательную услугу в соответствии с установленным объёмом согласно Приложению № 1.
3.3.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4. Стоимость дополнительной образовательной услуги, сроки и порядок её оплаты
4.1. Полная стоимость   дополнительной   образовательной   услуги, наименование и форма представления которой определена в Приложении № 1 к настоящему Договору,  составляет: 1200 руб. в месяц.
4.2. Оплата за дополнительные образовательные услуги осуществляется в безналичном порядке. Безналичные расчёты производятся через банки, средства зачисляются на лицевой счёт Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора, согласно графику,  в срок до 8 числа (включительно) каждого месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата, путем перечисления денежных средств.
4.3. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю документов, подтверждающих оплату.
5.  Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.4. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность за неисполнение
 или ненадлежащее  исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
6.2. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
6.3. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путём переговоров, а в случае невозможности достижения договорённости – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.8. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8.9. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети  «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
VI. Реквизиты и подписи сторон
                               Исполнитель

  Заказчик
	Адрес: 248016, г. Калуга,
ул. Ленина, д. 45
ИНН 4029036021
КПП 402901001
Казначейский счет 03234643297010003700
в Отделение Калуга банка России//УФК по Калужской области г. Калуга
БИК 012908002

Единый казначейский счет 40102810045370000030

тел: 7(4842)22-42-98
e-mail: dou_7@adm.kaluga.ru

	Паспорт: серия ____________ № _________________
выдан___________________, кем ________________
                     (дата)
____________________________________________
Адрес:______________________________________
____________________________________________
Контактный телефон:___________________________

	Заведующий
МБДОУ № 7  г. Калуги
___________________________ Л.А. Куренкова
 «___» _______________20___г.
М.П.
	Родитель (законный представитель):
________________      ________________________
         (подпись)                                     (расшифровка)
«___» _______________20___г.

С Уставом,  утвержденным постановлением Городской Управы города Калуги от 13.07.2015 № 8814-ПИ (с изм. от 28.05.2018 г. № 5368-пи), Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 178 от 26.05.2015,  выданной министерством образования  и  науки  Калужской области на срок – бессрочно и другими документами, регламентирующими оказание платных образовательных услуг, ознакомлен _________________ «___» __________ 20_____ г. (подпись)
Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: __________________                 Подпись: ____________________
Приложение № 1
к договору на оказание платных дополнительных образовательных услуг
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 7 города Калуги родителями (законными представителями) ребёнка
	Наименование услуги
	Форма оказания услуги
	Наименование программы (курса), в рамках которых оказывается услуга
	Возраст детей
	Количество часов в неделю
	Уровень и направленность услуги
	Стоимость за 1 занятие/год обучения, руб.

	Занятия физкультурно-спортивной направленности по футболу
	Групповая
	Дополнительная образовательная программа физкультурно-спортивной направленности «Юный футболист»
	От 5 до 7 лет
	50 минут 2 занятия

	Занятие направлены на физическое воспитание детей, посредством  развития у детей элементарных футбольных навыков
	__150 р.__- 1 занятие
_9600 р.__ - за год

4
5